ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

Utrovīs tamen modo locus est manifestus et efficax ad probandum Christi deitatem: sed efficacior videtur in vulgata editione, quam secutus D. Hieronymus et alii Patres.

^a Ita emendandum ex editione Basileensi: ubi tamen desideratur conjunctio, omnino necessaria. Respicit enim præcedentia verba, nempe, *Unita et conjuncta*, puta Deum et hominem in Christo, quæ tamen dividebat et dirimebat Nestorius.

^b In judicio scilicet universalī, quando omnes astabimus ante tribunal Christi, ut recipiat unusquisque prout gessit, sive bonum, sive malum (II Cor. v). Illis enim verbis significatur tum manifestatio divinitatis C

Christi, quæ tunc potissimum et palam omnibus innotescet, quando ei curabitur omne genu, ut est apud Isaiam cap. xlv, ad quem locum alludit Apostolus ad Rom. xiv; tum judiciaria potestas Christo ut homini a Patre tradita, a quo constitutus est *judex vivorum et mortuorum* (Act. x): non enim Pater *judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio, ut omnes honorificent Filium, sicut honorificant Patrem* (Joan. v). *Ei potestatem dedit ei judicium facere, quia filius hominis est, id est quatenus homo est, ut D. August.* exponit: nam secundum quod *Dei filius est, semper habuit, ait ipse* (tract. 9 in Joan. et ser. 64 de Verb. C Domini). Vide S. Thomam in p., q. 58 et 59, a. 2.

LIBER QUINTUS.

CAPUT PRIMUM.

Acerrime invehitur in errorem Pelagianistarum qui Christum solitariū hominem affirmaverunt.

Diximus libro primo ^a hæresim illam Pelagianæ hæreseos discipulam atque imitatricem, id omnibus modis tentasse atque pugnasse, ut Dei Filius Dominus Jesus Christus, natus ex virgine, homo tantum-

modo solitarius crederetur: et arrepta postmodum virtutis via, id eum pie religioseque vivendo obtinuisse, ut dignus per hanc vite sanctimoniam fieret, eni se majestas divina sociaret: ac sic exclusa ab eo penitus sacræ originis dignitate, sola ei tantummodo meritorum relinqueretur electio. Id admittentes utique ac laborantes, ut eo quasi ^b in plebem omnium

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Hæresim scilicet Nestorianam, quam etiam Pelagianæ hæreseos discipulam et imitatricem ostendit lib. 1 cap. 2. ubi ait, *Nestorium idem omnino dicere, quod Pelagianistæ ante dixerunt: ideoque non novæ hæreseos auctorem, sed veteris instauratorem esse*. Unde et infra dicitur hæresis Nestorii recens orta, Cassiani videlicet ætate, et Pelagianæ pravinitatis quasi redivivos cineres suscitasse. S. itidem Prosper in Chronico de conspiratione Pelagianorum cum Nestorio, et simili consecuta damnatione ista habet: *Congregata apud Ephesum plus ducentorum synodo sacerdotum, Nestorius cum omni hæresi nominis sui et cum multis Pelagianis qui cognatum sibi dogma juvabant, damnatur*. Testatur id ipsum elegans epitaphium de hæresi Pelagiana damnata, et cum Nestoriana sepulta, ab eodem Prospero editum (*Lib. de*

D *Ingratis*), quod sic incipit:

Nestoriana linc successi Pelagianæ,
Quæ tamen est utero progenerata mco.
Intelix miseræ genitrix, et tibi nata:
Prodivi ex ipso germine, quod peperit.

Plura de hac utriusque hæresis affinitate et cognatione diximus in præcedentibus. Et Auctor sequenti cap. eam rursus inveniat.

^b Id est, in communem hominum sortem et conditionem redacto, detracto videlicet divinitatis, quasi nobilitatis titulo. Alludit ad morem Romanorum, apud quos plebeii multi fiebant ex patriciis, sicuti contra ex plebeis patricii. Et illi quidem dicebantur in plebem mitti, id est, in vulgus, seu faciem populi relegari, ob ignaviam vel flagitium.

mi-so, et velut in turbam humani generis aggregato, id per bonorum actuum conversationem mereri omnes homines posse dicerent, quidquid bene vivendo ille merisset. Pestifera scilicet ac lethalis assertio, quæ et Deo vera derogans, et hominibus falsa promittens, in utroque nefandi esset damnabilis mendacii, dum et sacrilegii injuria Deum afficit, et hominem in spem falsæ præsumptionis inducit. Perversissima scilicet atque impiissima assertio, mortalitati donans quod non erat, Deo tollens quod erat. Hujus ergo perniciosæ ac mortiferæ pravitatis hæc quæ nunc orta est recens hæresis, quasi redivos quodammodo suscitans cineres, in veteribus favillis novum movit incendium: Solitarium quippe hominem natum esse assertit Dominum Jesum Christum. Et ideo quid necesse est ut requiramus, an in consequentibus ejus perversitatis sit quæ est in capite ipso sceleris unius? Superfluum quippe est expectare in posteris qualis sit, quæ expectandi omnino causas jam in principio non reliquit: Quæ enim ratio est explorare, an in similitudinem superioris hæreseos eadem promittat homini quæ (quod immanissimum scelus est) eadem tollit Deo? Ita ut pene impium sit, cum videamus quid præcesserit, requirere quid sequatur: quasi vero aliqua in consequentibus causa afferri possit, qua se probet non esse impium, qui negaret Deum. Ait ergo, ut sæpe jam diximus, nova hæresis, Dominum Jesum Christum hominem tantummodo solitarium, ex virgine

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Id est, homini mortali attribuens, quod ei non competit, scilicet posse divinitatem assequi suis meritis.

^b Contra S. Leo epistola 97 ad Leonem Augustum: *Anathematizatur, ait, Nestorius, qui B. Virginem Mariam non Dei, sed hominis tantummodo creditur genitricem; ut aliam personam carnis, aliam faceret Deitatis.* Et Gregorius Nazianzenus epistola prima ad Chelidonium: *Si quis, inquit, Virginem Mariam nequamquam Dei genitricem esse credit, is etiam a Deitate sit separatus.* Denique in concilio Ephesino generali hæc duo capita potissimum fuerunt contra Nestorium definita. Primum, quam esse Christi personam, non duas; secundum, Mariam Virginem vere et proprie Theotocon et non Christotocon, id est, Deiparam et non Christiparam esse appellandam, non quod non esset Christipara, sed ne putaretur solam Christipara, et non Deipara, quod volebat Nestorius. Porro de vocabulo θεοτόκος et Χριστοτόκος geminus superius. Notandum vero quod, quamvis B. Maria vera et naturalis sit Mater Dei, eo quod genuerit Christum, qui non solum homo, sed etiam Deus est; non tamen est, nec dici potest mater divinitatis, nec genitrix divinitatis, aut deitatem, ut docet S. Thomas his verbis: *Quamvis Deitas et Deus non differunt re, differunt tamen secundum modum significandi: quia Deitas significat naturam divinam in abstracto: unde non potest sui ponere pro persona; Deus autem, quia signum naturam divinam per modum concreti, id est, habentem divinitatem, potest reddere locutionem veram pro supposito: et ideo quia B. Virgo est mater Filii Dei, potest dici mater Dei, et non divinitatis.* Ita S. Thomas (In III, dist. 4, q. 2, a. 2).

^c Non querere se, ut ante factum imprium Nestorium in beatusque alloquitur, et spectat superiora verba: *quasi redivos suscitans cineres, etc.* Sunt autem hic elegantes metaploræ et phrasæ synonymæ, redi-

natum esse: et ideo ^b Mariam Christotocon, non Theotocon esse appellandam, quia Christi mater, non Dei. Addit præterea sacrilegæ assertioni quam prava argumenta, tam frivola, dicens: Nemo anteriorem se parit. Quasi vero unigeniti Dei nativitas a prophæis prædicta, a sacentis præannuntiata, humanis sit tractanda aut æstimanda rationibus: Aut vero ipsa, quisquis es, o hæretice, qui de partu suo calumniaris, virgo Maria propriis hoc quod actum est, egerit consummarique virginitas: ut ei in tanta re ac tanto opere indebitis obijciatur humana. Si quid itaque in hæc re per hominis opus actum est, humanas quære rationes: si autem totum quod actum est, Dei virtus est; quid impossibilitatem spectas humanam, ubi efficientiam vides esse divinam? Sed de hæc tamen plenus postea. Nunc quod paulo antè dicitur dicere cœpimus exsequamur: ut omnes sciant in Pelagianis cineribus ^c ignes querere te, et novis sacrilegiorum flatibus favillas veteres excitare.

CAPUT II.

Pelagiano errori conjunctum ac vicinum est Nestorii dogma.

Dicis ergo Christum hominem tantummodo solitarium natum esse. Hoc utique et illa quam in primo libro evidenter ostendimus, Pelagianæ impietatis hæresis prædicavit, Christum hominem tantummodo solitarium natum esse. Addis præterea Dominum ipsum omnium Jesum ^d Christum θεοτόκον imaginem

^c vivos suscitare cineres, in veteribus favillis novum movere incendium, in Pelagianis cineribus ignes querere, et novis sacrilegiorum flatibus favillas veteres excitare. Quibus affines sunt aliæ sequenti cap. Pelagianum virus vomere: *Pelagianum spiritu sibilare.*

^d Nescio an hic ferat lector, et rursus infra (Cap. seq.), vocabulum imaginem, cum satis constet ex dictis et ex ipso textu esse frustraneum, et ex ignorantia Græcæ vocis θεοτόκον, vel imperitia librarium, in textum intrusum. Theodocon enim legendum, non Theotocon, superius ostendi: quæ vox (Theodochos scilicet) nihil aliud significat quam susceptricem Dei, ut mox etiam ab Auctore exponitur, seu qui Deum excipit, aut suscipit; quemadmodum et superius *carnem Christi Theodocon, id est, Deitatis susceptricem* dixit. Et rursus infra: *Et per hoc, omnes Theodochi sunt*, nullo imaginis respectu, aut mentione, quia nihil ad rem facit: nisi sic interpretis Christum theodocon imaginem, id est, imaginem Dei susceptricem a Nestorio appellatum: quod hætenus apud alium auctorem non legi, nec facile in hi persuaero, hanc phrasin ab illo usurpatam, cum de imagine nulla sit habita questio, sed de divinitate. Quia tamen tam editio Basilensis quam Plantiniana ita habent, nolui hoc loco, nec in eis expungere, sed satis habui lectorem de his monuisse, summi enim liberum relinquere iudicium. Porro ne quis temere Theodocon pro Theotocon mutatum existet, revocandam hic in memoriam dicendum superius inditum, later hæc tria vocabula sibi multum affinia, Theotochos, Theotocos et Theodochos; de singulis nonnulla auctoritates proferendæ. Est ergo notandum, composita, seu derivata a τίζω, sive τόκος, cum passivè sumuntur, proparoxytona esse; sive notari in antepenultima: cum vero active, in penultima: et hoc sine controversiâ apud omnes grammaticos. Itaque Theotocos (quod vocabulum

appellandum, id est, non Deum, sed susceptorem Dei; A Deum in se suscipiat, honorandum putas. Hoc utique scilicet, ut eum non propter se, quia sit Deus, sed quia illa etiam quam ante dixi hæresis asserbat, a Christum.

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

apud Græcos Patres usitatissimum est) Dei parentem significat: diciturque et Theotocos et Theotocos (Vide, Damascen. l. iii Orthod. fid. cap. 12). Hæc enim duo posteriora non raro versus gratia usurpant poetæ. Sic Nonnus in Joannem (Cap. 1):

Παρθένῃ Χριστοῦ θεοτόκος ἱερο μήτηρ.
Virgo Christi Deipara venit mater

Et rursus (Cap. 2):

Μαρθένος ἀλλήτρειο θεοτόκος ὑπὲρ μήτηρ.
Virgo sequebatur Deipara filium mater.

Theotocos vero a Deo genitus intelligitur, ut docet Henricus Stephanus ex aliis similibus compositis: Idem in Prototocos [Leg. πρωτότοκος] et Prototocos [Leg. πρώτοτόκος] (Isid. Pelus. Ep. l. i, ep. 51). Nam Prototocos, id est, primogenitus. Lucae ii ἐτεξε τὸν υἱὸν αὐτοῦ τὸν πρωτότοκον: Peperit filium suum primogenitum. Et ad Colossenses primo, πρωτότοκος πάσης κτίσεως: primogenitus omnis creaturæ; id est, ante omnem creaturam genitus, sive quem Deus Pater genuit, antequam quidquam faceret a principio, ut Scriptura exprimit (Proverb. viii); ibidem, et Apocalypsis i, Ὁ πρωτότοκος ἐκ τῶν νεφρῶν, primogenitus ex virtutibus, pro quo noster interpres vertit posteriore loco: primogenitus mortuorum, id est, qui primus omnium a morte resurrexit, propria scilicet virtute, vel primus resurgentium ad vitam immortalis, sive ea resurrectione, quam mors nulla sæcula sit. Prototocos vero qua: primum genuit. Ex Homeri Iliad. P: Πρωτότοκος, κούρη, οὐ πρὶν εἰδὴν ἄτοκος. Inde πρωτότοκός πρῶτον παῖο. Porro Theodochos est qui Deum excipit, vel suscipit, ut nictum est: diciturque etiam Theodocos. Composita enim a δέχομαι admittant x et χ. Nam dicitur Xenodochos, hospes, vel Xenodocos, et ξενοδοχεῖν excipere, nuda xenodochium dicitur; et θεοδόχος portice, ut supra Nonnus in Joannem loquens de Magdalena (Cap. 11):

Χριστὸς κάλλιθερα θεοδόχος, ἢ πόδας αὐτοῦ
ἡμοστέρους ἔλαψα.

Christi per curicoma Dei hospita, quæ pedes ejus Ambros unxit.

Hæc e' grammatica de tribus istis vocabulis pro hujus loci occasione grammatice prolata, rudioribus ac, si mihi licet dicere, insipientibus, quibus perinde ac sapientibus, juxta Apostoli dictum, delitiores sumus, exposita, æqui, bonique, spero, consulunt æqui bonique lectores.

Quæstionem de Christi adoratione, seu cultu ei exhibendo, ipsi quoque Nestoriani moverunt. Nam qui duas in Christo ponebant personas, et Deum, atque hominem, tamquam alterum, atque alterum stantebant: ita etiam duplicem adorationem, seu venerationem aiebant esse deferendam, unam tamquam homini, alteram seorsim, tamquam Deo. Quod ut fidei catholicae contrarium, generalium conciliorum decretis jure damnatum est. Sic enim habet Ephesum concilii (quod contra Nestorium habitum est) canon octavus: Si quis audeat dicere assumptum hominem condorandum Deo Verbo, et conglorificandum, quasi alterum cum altero, et non potius una adoratione colit Emmanuelem, unamque ei glorificationem defert, juxta quod Verbum caro factum est, anathema sit. Rursus concilii Constantinopolitani canone nono sic decretum est: Si quis adorari in duabus naturis dicit Christum, ex quo duæ adorationes introducuntur, seorsim Dei Verbo, et seorsim homini, et non una adoratione Dei Verbum incarnatum cum ejus carne adorat, juxta quod sanctæ Dei Ecclesiæ ab initio traditum est, anathema sit. Eandem doctrinam ut catholicam adversus Nestorianos tradunt Patres, e quibus Cyrillus in epistola ad ipsum Nestorium: Ita, inquit, Chri-

stum unum Deum et hominem confitemur, non tamquam hominem cum Verbo coadorantes, ne divisionis quædam species inducatur, sed unum tantum, et eundem adorantes, quia non est alienum a Verbo corpus suum, cum qua etiam ipse assidet Patri. Et hæc quidem illi contra Nestorium, cujus hæc verba vulgo ferebantur: Propter eum qui hominem induit, eum qui induus est, veneror: propter invisibilem, adoro visibilem. Quibus similia sunt, quæ apud eundem Cyrillum alibi leguntur (Epist. 10 et 29). Propter absconditum adoro eum qui apparuit: inseparabilis est Deus ab eo qui apparuit: quapropter honorem ejus qui non separatur, non separo: naturas separo: adorationem vero rursus. Hæc Nestorius. In quibus verbis eum satis evidens detur duarum hypostasæon, seu personarum significatio, eum dicitur propter absconditum adorari eum, qui apparuit: quasi alius sit in Christo absconditus,

alius manifestus: id est, alia persona Dei absconditi, alia hominis apparentis: tamen collidissime fingit vaser ille quandam adorationis mixtæ; non quod unam adorationem tamquam unius esse censeret, sed quia unius adorationem ab alterius adoratione distinguere nollet, quin scilicet dum adoraretur unus, alter etiam adoraretur, propter arctissimam, ut dicebat, unius cum altero conjunctionem, non tamen hypostaticeam et substantialem. Et hoc est quod a Nestorio assertum loci loco indicat Anetor, Christum non propter se colendum; quasi diceret, Christum hominem non propter se colendum, sed propter Deum inhabitantem, a se personaliter distinctum, licet arctissime conjunctum. Porro ad amphorem hujus loci elucidationem, sciendum primo, totam hanc doctrinam de Christi adoratione, in duobus articulis consistere, quorum primus est, Christum, seu personam Christi in divina et humana natura subsistentem, adorandum perfectissima illa adoratione lætæ qua tota Trinitas et singule personæ divine adorantur. Hoc certa fide tenendum esse ex Scripturis manifestum est. Christus enim de se loquens dicit Joannis v: Ut omnes honorificent Filium sicut honorificant Patrem. Et Paulus ad Romanos iv de Christo exponit illud Isaie xlv: Mihi curvabitur omne genu: quod de adoratione soli Deo debita dictum esse, nemo dubitet. Et eodem sensu ad Philippenses ii dicit: In nomine Jesu omne genu flectatur. Et Thomas apostolus adorans Christum, dixit: Dominus meus et Deus meus (Joan. xx). Et eadem fide cæcus a Christo illuminatus, prociens adoravit eum (Joan. ix).

Eadem et Centurio, cujus fidem Christus tantopere commendavit (Mat. ix). Ad Hebræos i citat Apostolus illa verba ex psal. xcvi: Et adoret eum omnes angeli ejus. Ubi certum est agi de adoratione lætæ soli Deo propria. Non præcessit: Confundantur omnes qui adorant sculpilia, et qui gloriantur in simulacris suis. Ubi opponitur idololatria cultui Dei: Et de eodem cultus genere intelligunt Patres adorationem a Magis Christo exhibi am, ut ipsi suis muneribus satis professi sunt (Mat. ii). Denique Apocalypsis v et xii hoc modo adorant sancti omnes Agnum occisum; atque illi et sedenti in throno simul canitur ab omnibus: Benedictio, et honor, et potestas in sæcula sæculorum. Denique quæcumque probant Christum hominem esse etiam verum Deum, probant ex consequenti ipsam esse adorandum ratione unionis hypostatice et eorum unionis idiomatum utriusque nature, ut dictum est. Unde Athanasius, Augustinus, et alii Patres scribentes contra Arianos, ex hac adoratione, quam ex Scripturis constat Christo Domino deberi, tamquam ex signo, seu a posteriori, concludunt ipsam esse verum Deum. Secundus articulus, humanitatem Christi simul et eadem adoratione cum Verbo adorandam, hoc est, humanam Christi natu-